Manifestum est autem ex his quae supra de passionibus dicta sunt, quod amor est prima affectio appetitivae potentiae, ex qua sequitur et desiderium et gaudium².

Now it is evident from what we have said about the passions love is the first affection of the appetitive power, and that desire and joy follow from it.

The first observation we need to make is that Thomas applies his theory of love to anthropology, and with no hesi-

tation sketches the conception of "levels" of love- parallel- to "levels" human beings are organised into.

Amor est aliquid ad appetitum pertinens, cum utriusque obiectum sit bonum. Unde secundum differentiam appetitus est differentia amoris. Est enim quidam appetitus non consequens apprehensionem ipsius appetentis, sed alterius, et huiusmodi dicitur appetitus naturalis. Res enim naturales appetunt quod eis convenit secundum suam naturam, non per apprehensionem propriam, sed per apprehensionem instituentis naturam, ut in I libro dictum est. Alius autem est appetitus consequens apprehensionem ipsius appetentis, sed ex necessitate, non ex iudicio libero.

Love is something pertaining to the appetite; since good is the object of both. Wherefore love differs according to the difference of appetites. For there is an appetite which arises from an apprehension existing, not in the subject of the appetite, but in some other: and this is called the „natural appetite.“ Because natural things seek what is suitable to them according to their nature, by reason of an apprehension which is not in them, but in the Author of their nature, as stated in the FP, Question [6], Article [1], ad 2; FP, Question [103], Article [1], ad 1,3. And there is another appetite arising from an

¹ *S.th.*, I-II, q. 22, a. 3, ad 3. The texts of Thomas will be quoted according to a general pattern regarding their Latin edition available in its entirety at www.corpusthomisticum.org. In this paper the sources are for the most part limited to *Summa theologiae*. The issues we discuss are also analysed by Thomas in another his works, mostly in *Quaestiones disputate de veritate* (q. 25). <https://isidore.co/aquinas/summa/FS/FS022.html#FSQ22OUTP1>, access: 15.06.2022., <https://aquinas.cc/la/en/~ST.I-II.Q26.A1.SC>

² *Ibid*, II-II, q. 28, a. 4, co.

Et talis est appetitus sensitivus in brutis, qui tamen in hominibus aliquid libertatis participat, in quantum obedit rationi. Alius autem est appetitus consequens apprehensionem appetentis secundum liberum iudicium. Et talis est appetitus rationalis sive intellectivus, qui dicitur voluntas³.